



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Briceni

Republica Moldova, MD-4701

or.Briceni, str. Independenței, 36

Tel./Fax: (373 247) 2-49-63, 2-49-814

Data 20.02.2019

Nr. 132

Республика Молдова, MD-4701

г. Бриченъ, ул. Индепенденцей, 36

Тел./Факс: (373 247) 2-49-63, 2-49-81

Beneficiar: Consiliul raional Ocnita

Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Briceni** cu adresa juridică **st Independentei 36 or Briceni** a fost informată ca S.A. „Drumuri Briceni” cu adresa juridică **or Briceni st Frunze 18**, IDNO **1003604005869** (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **21/02/2019** (numită în continuare „ofertă”) pentru livrarea/prestarea **serviciilor:reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita** conform invitației la licitația nr. **ocds-b3wdp1-MD-1549549291885 din 07/02/2019**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Briceni**, cu adresa juridică **or Briceni st Independentei 36**, IDNO **1002600028096** în persoana directorului sucursalei dna Elena Gonciariuc, care activează în baza procurii nr 1747 din 26/04/2018, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **55 707 MDL (cincizeci si cinci mii sapte sute sapte lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **21/03/2019** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Briceni
BC Moldindconbank SA



E. Gonciariuc

Elena Gonciariuc

Director financiar al sucursalei
BC Moldindconbank SA

T. Alexeeva

Tatiana Alexeeva



Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!

FORMULARUL F3.3

OFERTĂ

Către _____ **Consiliul raional Ocnita or. Ocnita (r-l Ocnita) str. Independentei 51**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Director Russu Ion**

reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **4 740 770,16 (patru milioane sapte sute patruzeci mii sapte sute saptezeci lei 16 bani)** lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **948 154,03 (noua sute patruzeci si opt mii una sute cincizeci si patru lei 03 bani)** lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 5 688 924,19 (cinci milioane sase sute optzeci si opt mii noua sute douazeci si patru lei 19 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **8(opt)** luni calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **22 martie 2019**
(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)
acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.



(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu suntem obligați să acceptăm oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 20 / februarie / 2019

Russu Ion, în calitate de Director, legal
autorizat să semneze oferta pentru și în numele S.A. Drumuri Briceni
(denumirea/numele ofertantului)



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0(zero) (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanie bancară în cuantum de 1 % (din prețul total oferat) și constituie 56.890 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 (douasprezece) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3(trei) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5(cinci) zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)



Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Reparatia drumului de acces s. Lipnic				
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,200	5,000 0,000	51,000 0,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,310	9 351,290 0,000	2 898,900 0,000
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	112,200	1 275,348 9,080	143 094,098 1 018,821
5	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	112,200	55,000 0,000	6 171,000 0,000
Total Capitolul 1 Reparatia drumului de acces s. Lipnic						154 526,230
Incluziv salariu						1 745,253
		2. Capitolul 2. Reparatia drumului de acces spre or. Ocnita				
6	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	22,500	4,996 0,000	112,400 0,000
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,670	9 358,657 0,000	6 270,300 0,000
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea	t	246,000	1 275,346	313 735,148

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice			9,080	2 233,778
10	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	256,300	55,000 0,000	14 096,500 0,000
Total Capitolul 2. Reparatia drumului de acces spre or. Ocnita						336 525,580
Incluziv salariu						2 960,210
		3. Capitolul 3. Reparatia R11- drum de acces spre or. Ocnita				
11	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,000	5,000 0,000	80,000 0,000
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,480	9 352,500 0,000	4 489,200 0,000
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	175,000	1 275,345 9,080	223 185,345 1 589,070
15	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	175,000	55,000 0,000	9 625,000 0,000
Total Capitolul 3. Reparatia R11-drum de acces spre or. Ocnita						239 690,777
Incluziv salariu						2 315,502
		4. Capitolul 4. Valcnite-G8				
16	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,300	5,008 0,000	66,600 0,000
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,400	9 360,000 0,000	3 744,000 0,000
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	146,300	1 275,343 9,080	186 582,741 1 328,463
20	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 40 km	t	146,300	55,000 0,000	8 046,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 4. Valcnite-G8						200 751,073
Incluziv salariu						2 054,895
		5. Capitolul 5. R8 - Drum de acces spre s. Berezovca				
21	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,000	5,000 0,000	65,000 0,000
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,390	9 366,923 0,000	3 653,100 0,000
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	140,000	1 275,345 9,080	178 548,356 1 271,256
25	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 40 km	t	140,000	55,000 0,000	7 700,000 0,000
Total Capitolul 5. R8 - Drum de acces spre s. Berezovca						192 277,688
Incluziv salariu						1 997,688
		6. Capitolul 6. Ocnita-Naslavcea-Lencauti km 0.00-8.00				
26	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,500	5,006 0,000	82,600 0,000
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,500	9 360,000 0,000	4 680,000 0,000
29	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	180,000	1 275,345 9,080	229 562,172 1 634,472
30	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	180,000	55,000 0,000	9 900,000 0,000
Total Capitolul 6. Ocnita-Naslavcea-Lencauti km 0.00-8.00						246 536,004
Incluziv salariu						2 360,904
		7. Capitolul 7. Ocnita-Naslavcea-				



1	2	3	4	5	6	7
		Lencauti km 20.00-25.00				
31	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	17,000	5,000 0,000	85,000 0,000
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,480	9 352,500 0,000	4 489,200 0,000
34	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	186,000	1 275,346 9,080	237 214,424 1 688,954
35	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	186,000	55,000 0,000	10 230,000 0,000

**Total Capitolul 7. Ocnita-
Naslavcea-Lencauti km
20.00-25.00
Incluziv salariu**

254 329,856

2 415,386

		8. Capitolul 8. Grinauti Raia- statia Rediul-Mare				
36	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,300	5,006 0,000	81,600 0,000
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,490	9 365,510 0,000	4 589,100 0,000
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	179,000	1 275,344 9,080	228 286,547 1 625,392
40	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t	179,000	55,000 0,000	9 845,000 0,000

**Total Capitolul 8.
Grinauti Raia-statia
Rediul-Mare
Incluziv salariu**

245 113,479

2 351,824

		9. Capitolul 9. G9-drum de acces spre s. Rujnita				
41	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
42	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,000	5,000	80,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,480	9 352,500 0,000	4 489,200 0,000
44	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	176,000	1 275,346 9,080	224 460,970 1 598,150
45	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t	176,000	55,000 0,000	9 680,000 0,000
Total Capitolul 9. G9- drum de acces spre s. Rujnita Incluziv salariu						241 021,402 2 324,582
		10. Capitolul 10. R11 Clocusna- Frontiera cu Ucraina				
46	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,000	5,000 0,000	65,000 0,000
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,400	9 360,000 0,000	3 744,000 0,000
49	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	140,000	1 275,345 9,080	178 548,356 1 271,256
50	TsI50A5	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	140,000	55,000 0,000	7 700,000 0,000
Total Capitolul 10. R11 Clocusna-Frontiera cu Ucraina Incluziv salariu						192 368,588 1 997,688
		11. Capitolul 11. Unguri-Otaci				
51	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
52	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	33,000	5,000 0,000	165,000 0,000
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,000	9 360,000 0,000	9 360,000 0,000
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea	t	360,000	1 275,345	459 124,344

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorul de mixturi asfaltice			9,080	3 268,944
55	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t	360,000	55,000 0,000	19 800,000 0,000
Total Capitolul 11. Unguri-Otaci Incluziv salariu						490 760,576 3 995,376
		12. Capitolul 12. Hincauti-Birladeni				
56	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	28,000	82,544 25,944	2 311,232 726,432
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,000	5,000 0,000	40,000 0,000
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,240	9 352,500 0,000	2 244,600 0,000
59	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	88,000	1 275,346 9,080	112 230,485 799,075
60	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t	88,000	55,000 0,000	4 840,000 0,000
Total Capitolul 12. Hincauti-Birladeni Incluziv salariu						121 666,317 1 525,507
		13. Capitolul 13. Intretinerea drumurilor publice locale Capitolul 14. Asigurarea esteticii rutiere				
61	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	340,000	43,783 7,783	14 886,288 2 646,288
62	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	10,000	443,642 443,642	4 436,424 4 436,424
63	TsH70A	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: plop, salcie	buc	500,000	12,107 12,107	6 053,600 6 053,600
64	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	200,000	542,892 358,892	108 578,400 71 778,400
65	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	50,000	13,404 13,404	670,220 670,220

1	2	3	4	5	6	7
66	TsI50B10	Transportarea bcrengilor cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	25,000	55,000 0,000	1 375,000 0,000
67	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 5 km	t	50,000	55,000 0,000	2 750,000 0,000
Total Capitolul 13.						138 749,932
Intretinerea drumurilor publice locale						
Capitolul 14. Asigurarea esteticii rutiere						
Incluziv salariu						85 584,932
		14. Capitolul 15. Intretinerea curenta pe timp de vara				
68	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	60,000	174,000 0,000	10 440,000 0,000
69	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	80,000	359,373 74,373	28 749,824 5 949,824
70	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,000	1 097,100 0,000	3 291,300 0,000
71	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	420,000	15,200 0,000	6 384,000 0,000
Total Capitolul 15.						48 865,124
Intretinerea curenta pe timp de vara						
Incluziv salariu						5 949,824
		15. Capitolul 16. Intretinerea partii carosabile				
72	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	1 800,00 0	195,285 33,295	351 512,640 59 930,640
73	TsI50C10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	207,000	55,000 0,000	11 385,000 0,000
74	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m	1 200,00 0	13,237 1,617	15 883,819 1 940,611
75	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	62,000	330,000 0,000	20 460,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
76	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	320,000	2 088,609 241,279	668 354,944 77 209,344
77	TsI50B10	Transportarea pietrei sparte cu autobasculanta la distanta de 50 km	t	2 766,00 0	55,000 0,000	152 130,000 0,000
Total Capitolul 16. Intretinerea partii carosabile Incluziv salariu						1 219 726,40 3 139 080,595
		16. Capitolul 17. Intretinerea curenta a podurilor, podetilor si pasajelor				
78	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	12,000	91,236 91,236	1 094,837 1 094,837
79	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	12,000	78,059 41,078	936,704 492,936
80	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasuiala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3	12,000	1 626,430 248,630	19 517,160 2 983,560
Total Capitolul 17. Intretinerea curenta a podurilor, podetilor si pasajelor Incluziv salariu						21 548,701 4 571,333
		17. Capitolul 18. Intretinerea platformei drumului				
81	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	180,000	268,413 256,413	48 314,376 46 154,376
Total Capitolul 18. Intretinerea platformei drumului Incluziv salariu						48 314,376 46 154,376
		18. Capitolul 19. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				
82	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	12,000	103,776 103,776	1 245,312 1 245,312
83	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	12,000	243,441 243,441	2 921,294 2 921,294

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 19. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului						4 166,606
Incluziv salariu						4 166,606
		19. Capitolul 20. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
84	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	20,000	497,132 47,132	9 942,632 942,632
85	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	21,000	9,513 9,513	199,768 199,768
86	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	21,000	731,026 19,026	15 351,538 399,538
87	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	721,000	19,901 12,107	14 348,577 8 729,291
88	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	600,000	17,814 8,648	10 688,536 5 188,800
89	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	360,000	82,096 20,323	29 554,488 7 316,208
Total Capitolul 20. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Incluziv salariu						80 085,539 22 776,237
Прямые затраты			lei		4 477 024,24	
Asigurarea sociala			22,50 %		75 673,96	
Total			100,00 +		4 552 698,20	
Cheltuieli de regie			3,10 %		141 133,64	
Total			100,00 +		4 693 831,84	
Beneficiu			1,00 %		46 938,32	
Total			100,00 +		4 740 770,16	
TVA			20,00 %		948 154,03	
Total			100,00 +		5 688 924,19	

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



Investitor
Obiect**Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale
din raionul Ocnita****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Reparatia drumului de acces s. Lipnic				
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 351,290 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 261,290
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,348 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,236
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,192
5	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		2. Capitolul 2. Reparatia drumului de acces spre or. Ocnita				
6	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
7	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			4,996 0,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	4,996
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 358,657 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 268,657
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,346 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,191
10	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculantă la distanță de 50 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculantă	t	1,0000	55,00	55,000
		3. Capitolul 3. Reparația R11-drum de acces spre or. Ocnița				
11	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având adâncimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
12	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 352,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 262,500
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,345 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,979

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,190
15	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		4. Capitolul 4. Valenite-G8				
16	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,008 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,008
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 360,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,343 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,979
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,188
20	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 40 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		5. Capitolul 5. R8 - Drum de acces spre s. Berezovca				
21	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
22	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 366,923 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 276,923
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,345 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,190
25	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 40 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		6. Capitolul 6. Ocnita-Naslavcea-Lencauti km 0.00-8.00				
26	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
27	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,006 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,006
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 360,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
29	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,345 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,190
30	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		7. Capitolul 7.				

1	2	3	4	5	6	7
		Ocnita-Naslavcea-Lencauti km 20.00-25.00				
31	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
32	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 352,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 262,500
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
34	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,346 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,191
35	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		8. Capitolul 8. Grinauti Raia-statia Rediul-Mare				
36	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,006 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,006
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 365,510 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 275,510
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
39	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,344 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,189
40	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		9. Capitolul 9. G9-drum de acces spre s. Rujnita				
41	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
42	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 352,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 262,500
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
44	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,346 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,191
45	TsI50A6	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		10. Capitolul 10. R11 Clocusna-Frontiera cu Ucraina				
46	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
47	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
48	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 360,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
49	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,345 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,190
50	TsI50A5	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculantă la distanță de 50 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculantă	t	1,0000	55,00	55,000
		11. Capitolul 11. Unguri-Otaci				
51	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având adâncimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
52	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
53	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 360,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,345 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,190
55	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		12. Capitolul 12. Hincauti-Birladeni				
56	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			82,544 25,944
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	43,24	13,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0570	0,00	0,000
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	500,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	200,00	10,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	180,00	21,600
57	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,000 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 352,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 262,500
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,000
59	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 275,346 9,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	43,24	9,080
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 186,00	1 197,860
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	295,00	39,235
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	650,00	21,191
60	TsI50B10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 45 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		13. Capitolul 13. Intretinerea drumurilor publice locale				
		Capitolul 14. Asigurarea esteticii rutiere				
61	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			43,783 7,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	43,24	7,783
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,000
62	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			443,642 443,642

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	43,24	443,642
63	TsH70A	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: plop, salcie	buc			12,107 12,107
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	43,24	12,107
64	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			542,892 358,892
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	43,24	181,608
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	43,24	177,284
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	160,00	160,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	30,00	24,000
65	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			13,404 13,404
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	43,24	13,404
66	TsI50B10	Transportarea bcengilor cu autobasculanta la distanta de 20 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
67	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 5 km	t			55,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		14. Capitolul 15. Intretinerea curenta pe timp de vara				
68	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,000
69	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			359,373 74,373
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	43,24	74,373
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,000
70	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 097,100 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	230,00	1 097,100
71	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			15,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	200,00	15,200
		15. Capitolul 16. Intretinerea partii carosabile				
72	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina	m2			195,285

1	2	3	4	5	6	7
		la: 5 cm.				33,295
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	43,24	33,295
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 186,00	136,390
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,400
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	120,00	15,000
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	200,00	2,800
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,800
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	200,00	1,600
73	TsI50C10	Transportarea betonului asfaltic cu autobasculanta la distanta de 50 km	t			55,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
74	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m			13,237
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	43,24	1,487
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	43,24	0,130
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	767,00	3,068
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	9 000,00	4,500
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	230,00	3,841
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	200,00	0,100
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	73,56	0,110
75	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			330,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	300,00	330,000
76	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 088,609
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	43,24	241,279
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	163,20	187,680
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	132,00	726,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	5,50	13,750
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	180,00	12,780
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,200
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	160,00	131,520
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	300,00	116,400
77	TsI50B10	Transportarea pietrei sparte cu autobasculanta la distanta de 50 km	t			55,000
	3410540000006	Autobasculanta	t	1,0000	55,00	55,000
		16. Capitolul 17. Intretinerea curenta a podurilor, podetilor si pasajelor				
78	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri,	m3			91,236
						91,236

1	2	3	4	5	6	7
		trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	43,24	91,236
79	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			78,059 41,078
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	43,24	41,078
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	3 800,00	6,967
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	3 800,00	1,583
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	3 800,00	5,067
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	280,00	16,800
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	24,00	1,704
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	0,00	0,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	32,40	4,860
80	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3			1 626,430 248,630
	71230110200	Betonist	h-om	3,1000	43,24	134,044
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	43,24	114,586
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 200,00	1 209,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	200,00	168,200
		17. Capitolul 18. Intretinerea platformei drumului				
81	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			268,413 256,413
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	43,24	49,294
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	43,24	207,120
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	300,00	12,000
		18. Capitolul 19. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				
82	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			103,776 103,776
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	43,24	103,776
83	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			243,441 243,441
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	43,24	243,441
		19. Capitolul 20. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
84	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			497,132 47,132
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	43,24	14,269
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	43,24	32,862
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 000,00	100,000
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	350,00	350,000
85	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru	buc			9,513

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera				9,513
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	43,24	4,756
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	43,24	4,756
86	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			731,026
						19,026
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	43,24	9,513
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	43,24	9,513
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	700,00	700,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,00	0,000
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,00	0,000
87	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			19,901
						12,107
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	43,24	12,107
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	38,40	1,129
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	38,40	5,069
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	38,00	1,596
88	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			17,814
						8,648
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	43,24	8,648
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	12,00	6,180
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	32,00	1,318
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	32,00	1,648
	1212121212121	apa	m3	0,0035	5,50	0,020
89	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			82,096
						20,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	43,24	16,431
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	43,24	3,892
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,500
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	27,50	9,625
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	32,00	3,648
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,000

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,600	43,24	285,384
2.	71230110200	Betonist	h-om	37,200	43,24	1 608,528
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,930	43,24	299,653
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,400	43,24	492,936
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 990,800	43,24	86 082,192
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 534,800	43,24	66 364,747
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,400	43,24	1 400,976
8.	7141020013350	Vopsitor	h-om	201,880	43,24	8 729,291
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	840,000	43,24	36 321,600
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 449,230	43,24	105 904,710
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	216,360	43,24	9 355,406
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	450,585	43,24	19 483,295
		Total manopera				336 328,69

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	802,163	5,50	4 411,896
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 760,000	132,00	232 320,000
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	368,000	163,20	60 057,600
4.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	4,800	767,00	3 681,600
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	2 356,785	1 186,00	2 795 147,010
6.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	30,900	32,00	988,800
7.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,022	3 800,00	83,600
8.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,005	3 800,00	19,000
9.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,016	3 800,00	60,800
10.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,720	280,00	201,600
11.	2320187315789	Decofrol	kg	1,800	32,40	58,320
12.	23203226000401	Bitum	t	6,014	9 000,00	54 126,000
13.	23203226001101	Bitum	t	1,080	9 000,00	9 720,000
14.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,600	9 000,00	5 400,000
15.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	24,720	32,00	791,040
16.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	30,282	38,00	1 150,716
17.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	21,197	38,40	813,965
18.	24301261032201	Vopsea alba	kg	95,172	38,40	3 654,605
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	262,800	50,00	13 140,000
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	126,000	27,50	3 465,000
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	41,040	32,00	1 313,280
22.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	21,000	700,00	14 700,000
23.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	309,000	12,00	3 708,000
24.	2663102100000	Beton	m3	2,000	1 000,00	2 000,000
25.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	12,096	1 200,00	14 515,200
26.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,852	24,00	20,448
27.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	20,000	350,00	7 000,000
28.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30	buc	42,000	1,00	42,000

